Hac a nobis exposita fide, nullus erat contradicendi locus. Sed primus ipse Deo charissimus imperator rectissima illam continere affirmavit, seque ipsum ita sentire confessus est, et ut huic omnes assentirentur, decretisque subscriberent, et in his ipsis conspirarent hortabatur, una duntaxat ascripta voce *consubstantialis*, quam ipsam quoque interpretatus est, docens Filium consubstantialem non juxta corporum affectiones dici, neque per divisionem aut sectionem aliquam ex Patre subsistere. Fieri enim non posse, ut materiæ expers intelligibilisque et incorporea natura corpoream affectionem ullam recipiat: sed talia divinis et arcanis verbis concipi debere. Ad hunc modum sapientissimus et religiosissimus princeps philosophabatur. Episcopi vero adjiciendi consubstantialis gratia hæc scripto mandarunt.

Fides in concilio edita.

D Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, omnium visibilium et invisibilium factorem; et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, natum de Patre, hoc est, de substantia Patris, Deum de Deo, **779** lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, unius substantiæ cum Patre, per quem omnia facta sunt,

VARIÆ LECTIONES.

³⁸ τῆς addunt Basil. et Steph. ³⁹ γεγεννημένον. Idem cum Socr. rectius. ⁴⁰ πάλιν. Bas. Lat. vitiose. ⁴¹ ἡμᾶς. Idem. ⁴² συμφρονεῖν. Bas. Græc. et Lat. Steph. Sed συμφωνεῖν etiam Casaub. habet, Socr. et Niceph. ⁴³ ἐκ Πατρὸς. Uterque Bas. et Steph. ⁴⁴ ἐκ τοῦ Πατρὸς. Idem cum Socr. et Niceph. *Hist. Eccl.*, VIII, 17. ⁴⁵ καὶ addunt Basil. Gr. et Lat. cum Stephan.

sive quæ in cælo, sive quæ in terra. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, homo factus est, passus est, et resurrexit tertia die, ascendit in cælos, venturus judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Eos autem qui dicunt, *Erat quando non erat, et, Prinsquam nasceretur, non erat, et, Quod ex nullis exstantibus factus sit, vel, ex alia hypostasi sive essentia, dicentes mutabilem aut convertibilem Filium Dei, anathematizat sancta catholica et apostolica Ecclesia.*

Et quidem, ubi hæc ab illis formula dictata est, quomodo ab illis *de substantia Patris et consubstantialia* dictum sit, sine examine iterum non reliquimus. Itaque hinc quæstiones responsionesque agitatae, et quæ verborum esset sententia diligenter expendebatur. Ac *de substantia* quidem, hoc significare fassi sunt, ex Patre quidem esse, non tamen tanquam partem Patris esse. Cui sane notioni assentiri nos æquum videbatur, cum pia doctrina dictet Filium ex Patre esse, non tamen partem substantiæ illius esse. Quare 780 huic et nos sensui assentimur: nec vocem respiciamus, pacis scopum ob oculos habentes, et ne a recta intelligentia excidamus. Pari ratione *genitum, non factum*, admisimus, quandoquidem *factum* aiebant commune esse vocabulum cæterarum creaturarum, quæ per Filium factæ sunt, quarum simile Filius nihil habeat. Proinde nec creaturam ipsum esse similem iis quæ per ipsum factæ sunt: sed præstantioris supra creaturas omnes esse substantiæ. Quam quidem ex Patre genitam esse sacræ Litteræ docent, cum generationis modus nec verbis exprimi, nec cogitatione comprehendi ab ulla genita natura queat. Eodem etiam modo *consubstantialia Patri esse Filium* ratio recte (omnia) excutiens declarat, non more corporum, nec iustar mortalium animantium (intelligendum esse). Nec enim per divisionem substantiæ, nec per abscissionem, sed neque per passionem aliquam, vel conversionem, vel mutationem potentia Patris: alienam quippe ab his omnibus esse ingenti Patris naturam. Ostendere autem hoc, quod consubstantialis Patri dicitur: nullam cum factis creaturis similitudinem habere Filium Dei, sed Patri soli, qui eum genuit. omnino similem esse, 781 neque alia quampiam ex substantia et essentia esse, sed